DESPACHO-CMEP - 3612019
( relativo ao Processo 415012019 )
Código de validação: 859EBC30DA

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o registro de preços relativo

ao Processo Nº 41501/2019, referente à aquisição de Switches de Acesso, para

substituição de equipamentos obsoletos nas redes das Comarcas do PJMA, nos termos

do DESPACHO-DADM - 12932019.

Impende destacar que o custo estimado inicial é de R$ 1.933.960,80 (um milhão,

novecentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta reais e oitenta centavos) e o

custo estimado total é de R$ 3.057.801,50 (três milhões, cinquenta e sete mil,

oitocentos e um reais e cinquenta centavos), com base em pesquisas, realizadas

por esta Coordenadoria de Material e Patrimônio, no Banco de Preços e em

orçamentos encaminhados por empresas especializadas no ramo; e posterior

enquadramento dos valores.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa não pôde

ser considerado preço inexequível, nem preço excessivamente elevado (o qual, neste

caso, foi substituído por um asterisco em célula destacada na cor amarela, na planilha

de Estimativa de Custo que, também, segue em anexo), conforme critérios do caput, do

§1º e do §2º do Art. 15 da PORTARIA-GP – 7982019 deste egrégio Tribunal.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento

licitatório para aquisição dos equipamentos.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3612019 / Código: 859EBC30DA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/12/2019 08:53 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3612019 / Código: 859EBC30DA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Banco de
Preços

Teltec
Solutions

Muld
Informática

Meganet
Fonmart

Tecnologia

1

Switch de
Acesso COM

PoE, conforme
especificações
do Termo de
Referência.

150 200 * R$8.590,00 R$9.020,00 R$8.847,00 R$14.162,46 R$10.154,86 R$1.523.229,00 R$2.030.972,00

2

Switch de
Acesso SEM

PoE, conforme
especificações
do Termo de
Referência.

60 150 R$8.185,33 R$5.570,00 R$5.350,00 R$6.070,00 R$9.052,33 R$6.845,53 R$410.731,80 R$1.026.829,50

R$1.933.960,80 R$3.057.801,50

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO DA AQUISIÇÃO DE SWITCHES DE ACESSO - PROC. N.º 41501/2019,
DESPACHO-DADM - 12932019, DESPACHO-DIA - 2402019

QTD.
TOT.

VALOR INICIAL
MÉDIO

CUSTO ESTIMADO TOTAL

servidor Paulo José Costa dos Santos, matrícula 161018, lotado na Coordenadoria de Material e Patrimônio do TJMA

ITEM DESCRIÇÃO
QTD.
INIC.

VALOR
UNITÁRIO

MÉDIO

VALOR TOTAL
MÉDIO

VALORES UNITÁRIOS

PAULO
JOSÉ
COSTA DOS
SANTOS

Assinado de forma digital por
PAULO JOSÉ COSTA DOS
SANTOS
DN: c=BR, st=MARANHÃO,
l=SÃO LUIS, cn=PAULO JOSÉ
COSTA DOS SANTOS,
email=pjcsantos@tjma.jus.br
Dados: 2019.12.02 20:00:03
-03'00'